
DELIBERAZIONE N°   XI /  645  Seduta del  16/10/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore  Silvia Piani

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Claudia Moneta

I Dirigenti    Rosetta Gagliardo         Marina Gori

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

POR  FSE  2014/2020  -  MISURA  NIDI  GRATIS  ANNO  SCOLASTICO  2017-2018  (DGR  6716/2017):
INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA



RICHIAMATE:

- il  Programma  Operativo  Regionale  –  FSE  2014/2020  approvato  da  parte
della  Commissione  Europea  con  Decisione  di  Esecuzione  CE  del  17
dicembre 2014 C (2014) 10098 final e la relativa modifica approvato con
Decisione di Esecuzione C (2018) 3833 del 12 giugno 2018 ed in particolare
l’azione 9.3.3,  Missione 12, Programma 5, dell’Asse II “Inclusione Sociale e
Lotta  alla  Povertà”  del  POR  FSE  2014-2020   “Implementazione  di  buoni
servizio  per  servizi  socioeducativi  prima  infanzia,  anche  in  ottica  di
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, per favorire l’accesso dei nuclei
familiari  alla rete dei servizi  socioeducativi  e a ciclo diurno e per favorire
l’incremento di qualità dei servizi sia in termini di prestazioni erogate che di
estensione delle fasce orarie e di integrazione della filiera”; 

- la D.G.R. n. 6716 del 14 Giugno 2017 “Approvazione della Misura Nidi Gratis
2017-2018” con la quale è stata approvata la misura “Nidi Gratis 2017-2018”
in  attuazione  della  azione  9.3.3.  Missione  12,  Programma  5,  Asse  II;  - il
Decreto n. 8052 del 04 luglio 2017 “Approvazione, ai sensi della DGR 6716
del  14  giugno  2017,  dell’avviso  pubblico  per  l’adesione  dei  comuni  alla
misura Nidi Gratis 2017-2018”; 

- il  Decreto n. 9747 del 04 agosto 2017 “POR FSE 2014-2020 (asse II– azione
9.3.3) - Approvazione, ai sensi della dgr 6716 del 14 giugno 2017, dell’avviso
pubblico per l’adesione delle famiglie alla misura Nidi Gratis 2017-2018”; 

- il  decreto  n.  8052/2017  “Avviso  Pubblico  per  l’adesione dei  Comuni  alla
Misura Nidi gratis 2017-2018” che nell’allegato A) prevede che con cadenza 
trimestrale  i  Comuni  aderenti  alla  misura  dovranno  procedere  on  line
attraverso il  sistema informatico SiAge alla compilazione della richiesta di
liquidazione; 

RICHIAMATO altresì il decreto n. 514 del 17/01/2018 “POR FSE 2014 2020: indicazioni 
relative al processo di rendicontazione della misura nidi gratis 2017-2018 ai sensi  
dei decreti n. 8052 del 04 luglio 2017 e n. 9747 del 04 agosto 2017, che individua 
quattro periodi di rendicontazione della misura da parte dei Comuni a partire dal 
17  gennaio  2018  sino  al  25  settembre  2018  e  che  tale  termine  è  stato 
successivamente prorogato al 2 di ottobre 2018; 

DATO ATTO che il numero dei Comuni aderenti è di 443 e le famiglie che hanno 

1



richiesto il contributo risultano essere pari a 14.354 e che pertanto la misura “Nidi 
Gratis”  ha  registrato  un  tasso  di  interesse  e  partecipazione  superiore  alle 
aspettative, dimostrandosi un sostegno efficacie alle necessità di conciliazione tra 
il  tempo  dedicato  alle  cura  dei  figli  e  i  tempi  del  lavoro,  per  le  famiglie  in 
condizioni di vulnerabilità economica e sociale; 

PRESO ATTO  che il fabbisogno dei Comuni ammonta complessivamente a circa 
euro 35.000.000,00;

PRESO ATTO altresì che la dotazione finanziaria messa a disposizione con la DGR 
6176/2017  risulta  pari  a  32.000.000,00  euro  che  trovano  copertura  sull’Asse  II, 
Azione 9.3.3. Missione 12, Programma 5 - capitoli 10919 (UE), 10926 (Stato), 10941 
(RL) del bilancio pluriennale 2018-2020, per 25.600.000,00 sull’annualità 2018 e per 
6.400.000,00 euro sull’annualità 2019, quota rimodulata in sede di assestamento al 
bilancio  2018-2020  sull’esercizio  2018  in  funzione  delle  tempistiche  di 
rendicontazione da parte dei comuni e di verifica delle stesse;

RITENUTO  opportuno,  valutata  la  strategicità  dell’intervento,  garantire  la  totale 
copertura delle richieste pervenute procedendo ad integrare le risorse messe a 
disposizione con la DGR 6176/2017 per un importo pari a euro 3.000.000,00, fatte 
salve eventuali economie derivanti dalla chiusura dei controlli in corso;

DATO  ATTO che  la  somma  di  euro  3.000.000,00  trova  copertura  sul  cap. 
12.05.104.7799 del bilancio regionale per l’esercizio 2018; 

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

VISTA la lr.r. 34/1978 “Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e 
sulla contabilità della Regione” e s.m.i., nonché il Regolamento di contabilità della 
Giunta  Regionale  n.  1  del  2/4/2001  e  la  legge regionale  di  approvazione  del 
bilancio dell’anno in corso; 

VISTA la l.r. 20/2008 e i Provvedimenti Organizzativi della XI Legislatura;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

2



DELIBERA

1. di  integrare  la  dotazione  finanziaria  per  la  misura  “Nidi  Gratis”  anno 
scolastico 2017- 2018 di cui alla DGR 6176/2017 per euro 3.000.000,00;  

2. di  stabilire  che  le  risorse  di  cui  al  punto  1  trovano  copertura  sul  cap. 
12.05.104.7799 del bilancio regionale per l’esercizio 2018;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.L.,  sui  siti  web  di 
Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it  Sezione  Bandi  e 
www.fse.regione.lombardia.it;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Trasparenza del 
Sito Ufficiale della RL ex artt.  26 e 27 del D.lgs n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.fse.regione.lombardia.it/

